
 

 

 ΑΝΑΦΟΡΑ 

Προς :  

Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

Την κ. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κ. Δόμνα Μιχαηλίδου 

 

Θέμα :  Απαιτείται νομοθετική μέριμνα για την προστασία των ΑμεΑ από 

κατασχέσεις και δυσανάλογες φορολογικές επιβαρύνσεις – Η κραυγή αγωνίας 

68χρονου τυφλού καρκινοπαθούς 

 

Σύμφωνα με δημοσίευμα της εφημερίδας «Εφ.Συν.» (22.4.2025), ο 68χρονος 

Α.Μ., τυφλός από το 2004, καρκινοπαθής και συνταξιούχος με ποσοστό 

αναπηρίας 100%, υφίσταται κατάσχεση μέρους της σύνταξής του και απειλείται 

με δήμευση της περιουσίας του από την ΑΑΔΕ για χρέος ΕΝΦΙΑ ύψους 32.535 

ευρώ. Το χρέος αυτό αφορά φορολόγηση από κληρονομιά, απρόσοδης ακίνητης 

περιουσίας, η οποία ούτε του αποφέρει εισόδημα, ούτε υπάρχει δυνατότητα 

εκμετάλλευσης ή πώλησης. 

 

Η κατοικία του στον Άγιο Δημήτριο βρίσκεται σε κατάσταση εγκατάλειψης με 

υγρασία, μούχλα και σκουριά, καθώς η σύνταξη του δεν επαρκεί ούτε για τα 

στοιχειώδη (θέρμανση, συντήρηση οικίας, προσωπική βοήθεια). Ο ίδιος 

επισημαίνει την ψυχοσωματική εξάντληση του από τις συνεχείς πιέσεις 

είσπραξης, που θέτουν σε κίνδυνο ακόμα και την επιβίωσή του, ενώ –κατά τα 

λεγόμενά του– δεν μπορεί να στραφεί ούτε στη Δικαιοσύνη, καθώς ο νόμος 

5023/2023 εξαιρεί τις διοικητικές προσφυγές από την παροχή δωρεάν νομικής 

βοήθειας στα ΑμεΑ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

2099

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/6/2025



 

Σύμφωνα με το άρθρο 50 παρ. 1γ του ν. 5104/2024 (ΚΦΔ), οι υπάλληλοι της 

ΑΑΔΕ δύνανται να μην εφαρμόζουν καταναγκαστικά μέτρα είσπραξης εφόσον 

συντρέχουν δικαιολογημένοι λόγοι. Η Αρχή αγνόησε την 100% αναπηρία του 

πολίτη και την ανάγκη συνεχούς βοήθειας από τρίτο πρόσωπο 24 ώρες το 

24ωρο. 

 

Η Ελλάδα έχει κυρώσει με τον ν. 4074/2012 τη Σύμβαση του ΟΗΕ για τα 

Δικαιώματα των ΑμεΑ, η οποία προβλέπει την ειδική προστασία τους από κάθε 

διάκριση ή αφαίρεση των μέσων διαβίωσης και αξιοπρεπούς στέγασης. 

Επιπλέον, το Σύνταγμα κατοχυρώνει ρητά την κοινωνική προστασία των πολιτών 

με αναπηρία (άρθρα 21 και 25), καθώς και την υποχρέωση του Δημοσίου να 

μεριμνά υπέρ των αδυνάμων. 

 

Επειδή: 

– Η επιβολή ΕΝΦΙΑ σε μη αξιοποιήσιμα ακίνητα ατόμων με βαριές αναπηρίες 

αντίκειται στις αρχές της αναλογικότητας και κοινωνικής δικαιοσύνης, 

– Οι κατασχέσεις από συντάξεις αναπήρων, όταν αυτοί επιβιώνουν οριακά και 

στερούνται ακόμα και στοιχειώδους θέρμανσης, θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή τους, 

– Το ισχύον πλαίσιο για τις εξαιρέσεις από τον ΕΝΦΙΑ είναι ανεπαρκές και 

αυστηρό για περιπτώσεις ΑμεΑ με σοβαρά προβλήματα επιβίωσης, 

 

Ερωτώνται οι κ. Υπουργοί: 

 

    Προτίθεστε να τροποποιήσετε άμεσα το ισχύον θεσμικό πλαίσιο ώστε: 

1. πολίτες με ποσοστό αναπηρίας να απαλλάσσονται αναλογικά από τον ΕΝΦΙΑ 

λαμβάνοντας υπόψη το ποσοστό αναπηρίας, τα εισοδήματα και την περιουσία 

τους, αλλά και αν η περιουσία τους αποφέρει ή όχι εισόδημα. 

 



2. να απαγορεύονται κατασχέσεις συντάξεων και πρώτης κατοικίας σε 

αναπήρους που ζουν κάτω από το όριο αξιοπρεπούς διαβίωσης; 

3. να επεκτείνετε τη δωρεάν νομική βοήθεια και για τις διοικητικές διαφορές των 

ΑμεΑ, ώστε να μπορούν να προσφύγουν κατά των άδικων πράξεων των Αρχών; 

4. να δοθούν οδηγίες στην ΑΑΔΕ για κατά προτεραιότητα αναστολή 

καταναγκαστικών μέτρων σε ευάλωτους φορολογούμενους με βαριά αναπηρία, 

σύμφωνα με τη δυνατότητα του άρθρου 50 του ν. 5104/2024; 

5. Υπάρχει μέριμνα από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας για 

περιπτώσεις όπως αυτή του Α.Μ., οι οποίοι δεν έχουν οικογενειακό 

υποστηρικτικό περιβάλλον και αδυνατούν να καλύψουν τις βασικές ανάγκες 

διαβίωσης; 

 

 

 

                                                                                    Ο ερωτών βουλευτής  

Νικόλαος Παπαδόπουλος   

 

 

 

 








